MANUAL DE INSTRUGOES - KIT TOURIGA 08 PTS - Céd. 12004
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INDUSTRIA DE MOVEIS RIODOCE LTDA
CNPJ: 06.241.494/0001-82
Av dos Moveleiros, 1100, Bairro Canivete
Cep: 29909-120, Linhares-ES
Tel: (27) 3373-2197

|

TERMO DE GARANTIA

A Moveis Ronipa Ltda garante a qualidade de seus produtos quanto & defeitos e vicios de fabricagdo, conforme a Lei 8.078/90 (CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR), nos limites aqui
estabelecidos:

1°- 03 (trés) meses de garantia para toda a sua linha de produtos, contados a partir da emissao da Nota Fiscal de Compra ao consumidor, em qualquer loja de revenda autorizada.

2° -

validade mediante apresentagdo da Nota Fiscal de Compra.

30
40

5° - Todos os produtos devem ser conferidos no momento da entrega.
6° - Nao estdo cobertos por esta garantia (6nus do consumidor):
a) DANOS DECORRENTES DE MONTAGEM/INSTALAGAO INADEQUADA, REALIZADA POR PESSOA NAO TREINADA E AUTORIZADA PELA LOJA REVENDEDORA OU PELA MOVEIS
RONIPA LTDA, ASSIM COMO O NAO CUMPRIMENTO DAS INSTRUGOES PRESENTES NESTE MANUAL.
b) Danos causados por acidentes, tais como quedas, batidas, desabamentos, incéndios, entre outros, apds a instalagéo do produto.
Danos provocados por exposigdo a umidade, luz solar direta, salinidade, ataque de pragas biolégicas decorrentes do ambiente de armazenamento/montagem, apds a instalagéo do produto.
Danos decorrentes de limpeza e manutencéo inadequados.
Danos decorrentes do uso inadequado do produto, assim como ndo cumprimento das normas especificadas neste manual.
) Servigos de modificagédo de local ap6s a instalagdo do produto, modificagdo de cor, alteragdo de medidas e estrutura, modificagdes de modelo
) Ajuste interno ou conserto por pessoa nao autorizada pela Industria de Méveis Ronipa Ltda ou por um de nossos revendedores autorizados.
) Roubo ou furto.
1) Essa garantia ndo cobre partes de vidro APOS O RECEBIMENTO do produto. Verificar no ato da entrega a integridade das pegas.

PREENCHA OS DADOS A SEGUIR:

Datadacompra: ___ /|

Numero da Nota Fiscal:

Numero do lote:

No caso de assisténcia técnica, entrar em contato com a loja onde adquiriu o produto.
Guarde sempre a Nota fiscal e este manual, pois sao partes fundamentais para o atendimento da garantia.

- Para o exercicio da presente garantia, o comprador/consumidor devera solicita-la a loja onde adquiriu o produto, para que a mesma solicite o reparo junto a fabrica.
Caso seja necessario reparo do produto adquirido, o prazo para devolugado do produto, pega ou acessorio consertado é de até 30 dias, contados a partir do recebimento do pedido em nossa
fabrica.

Entende-se por garantia o reparo gratuito do item comprado, que apresente defeito ou vicio de fabricagdo, de acordo com parecer técnico da Méveis Ronipa Ltda. Tal garantia somente tera

IDENTIFICAGAO DAS PECAS

DESCRIGAO

MEDIDAS

QTD

cODIGO

ITEM

DESCRIGAO

MEDIDAS

QTD

cODIGO

01

Base

2190x450x15

01

12040

13

Prateleira Adega

100x256x12

05

12058

02

Prateleira Inferior

869x384x12

01

12047

14

Regua Suporte Tampo

869x50x15

01

12042

03

Prateleira Sup. Maior

869x224x12

01

12057

15

Batente Horiz. inf.

869x50x15

01

12080

04

Base do Aéreo

1750x288x12

01

12052

16

Lateral Superior Esq.

1140x288x12

01

12049

05

Lateral Esq. Paneleiro

1845x450x12

01

12044

17

Tampo Superior

1750x288x12

01

12050

06

Regua Suporte Aéreo

1750x64x15

01

12079

18

Divisao Central

425x160x12

01

12053

07

Lateral Inf. Esquerda

705x450x12

01

12045

19

Divisdo Superior

691x288x12

01

12054

08

Divisdo Inferior

690x450x12

01

12046

20

Lateral Adega

691x288x12

02

12055

09

Tampo Inferior

1765x450x15

01

12041

21

Prateleira Nicho

317x256x12

01

12056

10

Prateleira Paneleiro

428x416x12

03

12048

22

Lateral/Divisdo Gaveta

361x80x12

04

12063

11

Tampo Paneleiro

428x450x12

01

12051

23

Traseiro Gaveta

844x80x12

01

12064

12

Lateral Dir. Paneleiro

1860x450x12

01

12043

24

Batente Inf./Sup.

691x64x12

02

12081
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IDENTIFICAGCAO DAS PEGCAS

DESCRIGAO MEDIDAS QTD CODIGO | ITEM DESCRICAO MEDIDAS cODIGO

Fundo Gaveta 842x378x2,8 01| 12032 30 |Moldura 425mm 452x27x15 12037

Fundo Inf. / Sup. 1769x353x2,8| 04| 12065 31 Moldura 2214mm 2214x30x15 12068

Fundo Central (Furado) | 1769x438x2,8| 01| 12066 32 |Moldura 1769mm 1769x30x15 12069

Fundo Paneleiro 1853x444x2,8| 01| 12035 38 |Prateleira Sup. Central | 428x224x12 12596

Moldura 1762mm 1762x27x15 |02 | 12067

DAS PECAS DA FRENTE KIT TOURIGA 08 PTS

CODIGO || ITEM DESCRIGAO MEDIDAS
12163 36 |Porta Paneleiro 1812x437x12
12059 37 |Frente Gavete 878x160x12
12060

IDENTIFICAGAO

MEDIDAS
669x437x12
669x437x12
506x437x12

cODIGO
12062
12061

QTD
01
01

QTD
03
02
02

DESCRICAO
Porta Vidro Reflecta
Porta Maior
Porta Menor

DESCRICAO MEDIDAS QTD CODIGO DESCRIGAO MEDIDAS QTD CODIGO

IDENTIFICAGAO DOS ITENS DA FERRAGEM E ACESSORIOE
@) ([Fravsw

D - Parafuso 3,5X16
Flang PHS
c/ pont - 24 UN (12304)

| —

E - Prego 10 x 10
180 UN (9683)

O - Tampa furo adesivo
26 UN (9790)

o

A - Caviha 6x20
67 UN - (9637)

C - Parafuso CH EST PHS
5x40 s/ pont - 63 UN

B - Caviha 6x30
06 UN - (12120)

[roe

- Parafuso 3,5X12

G
Flang PHS

c/ pont - 82 UN (9662)

%
Q - Chapa Reta

J - Garra para
fundo
75 UN (9641)

H - Dobradica
26 mm curva
18 UN (9308)

F - Cantoneira
angular
41 UN

dobradica
03 mm p
18 UN (7266)

N - Minifix tambor 12x8,5
08 UN (9657)

&
@ Do

K - Parafuso CH PHS
3,5 x 12 ¢/ pont - 115 UN (9661)

() ([Frrrsranyiniy

L - Cantoneira
02 furos zamac
09 UN (9631) M - Minifix parafuso

08 UN (9658)

® (oo

R - Parafuso CH PHS

T - Corredica
telescopica
35x300 mm -

S - Pé quadrado

P - Parafuso Flang PHS
5x40 c/ pont - 10 UN (9677)

3,5 x 22 c/ pont-18 UN
(9666)

regulavel
10 UN (3636)

01 PARES
(8672)

4 furos 25x44 Z
01 UN (977

V - Espinha Plastica
869x20
01 UN (418)

@ e

X - Parafuso CH PHS
3,5 x 35 ¢/ pont - 01 UN (9671)

U - Puxador
MDF 300mm
09 UN (12276)

NECESSARIO PARA MONTAGEM

g

®

Parafusadeira
(N3o Incluso)

Martelo
(N&o Incluso)

Chave fenda reta
(N3o Incluso)

Chave Philips

(N&o Incluso)

01 Montador

(N&o Incluso) (N&o Incluso)
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1° - Identifique as pegas e acessorios.
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MONTAGEM PASSO A PASSO

MONTAGEM
DA ADEGA

\
\
\
k ~

OBS:

Na prateleira
central da
adega, utilizar
¥~ cavilha 6x30
do lado
esquerdo

PARTE 01
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MONTAGEM PASSO A PASSO

10° - Separe as duas partes da corrediga telescépica,

seguindo os seguintes passos:

* 1 - Abra toda a corredica;

2 - Empurre a trava de seguranga para cima;

3 - Mantenha a trava levantada e puxe apontada -7 "~ /@,\\\ _qRavane

. ] Ay
corredica para frente. / T Pf%f.%e‘

/ PUXAR PARA FRENTE
L /

*

*

PARTE 02

EMPURRAR —— =
PARA CIMA = E =

15° - Parafuse a parte 01 da corrediga (desenho abaixo) na lateral inferior direita e na divisao inferiro
direita, seguindo as marcagdes, usando 03 parafusos Ch. Ph. 3,5x10 c/ pt. para cada corredica.

Alinhamento

Alinhe a corredica com a
parte inferior das gaveta
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